
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 51  DEL 15/02/2024  
 
REG.GEN. N. 110 DEL 

15/02/2024 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AIAS SARDEGNA 
PER ONERI SOCIALI E PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE DI RIABILITAZIONE GLOBALE IN REGIME 
RESIDENZIALE A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E NON ABBIENTI. ANNO2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

 

VISTO decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, individuato quale 
posizione organizzativa dell’area Amministrativa sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D. Lgs 
267/2000;  
 
 RICHIAMATI:  
• Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
• La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione 
della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico 
di programmazione semplificato D.U.P.S. 2023-2025;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025”;  
• La Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27.02.2023 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al 
periodo 2023/2025;  

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse;  

VISTA la L. 241/90 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 
VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della 
privacy il 15 LUGLIO 2014; 

PRESO ATTO che la situazione relativa al Responsabile del procedimento, non configura potenziali 
situazioni di conflitto di interessi; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo N.33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs 267/2000; 

 

RICHIAMATO il principio di minimizzazione dell’uso dei dati personali, sancito dall’art. 5 del nuovo 
regolamento UE GDPR 679/2016, secondo il quale i dati devono essere adeguati, pertinenti e limitati a 
quanto necessario per il perseguimento delle finalità per cui sono raccolti e trattati; 
 

VISTI gli artt. 13 e 14 in materia di informativa, del succitato regolamento UE GDPR 679/2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 

 
DATO ATTO che con la Deliberazione della G.R. n. 49/37 del 20213, sono state definite le modalità 
operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti a prestazioni sociosanitarie di
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non 
autosufficienti e non abbienti in ossequio al disposto dell’art. 27 della L.R. 23/2000. 

 
DATO ATTO che, detta deliberazione dispone che a decorrere dal 2014 le somme a tal fine destinate siano 
trasferite ai Comuni che dovranno gestire l’acquisizione di prestazioni di assistenza socio- sanitaria di 
riabilitazione globale nell’ambito di un rapporto contrattuale con le strutture accreditate per i suddetti 
servizi, sia per gli utenti già inseriti e in carico alla data del 01/01/2014 che per i nuovi inserimenti; 

 
RICHIAMATE le comunicazioni trasmesse dall’Unità di Valutazione Territoriale del Distretto 2 Socio 
Sanitario  - Area Ovest  - PUA – UVT  Assemini del 07/02/2024 indicanti la proroga all’inserimento per n.1 
utenti, inseriti presso il Centro AIAS (ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI) di Aritzo in regime 
residenziale a valenza socio-riabilitativa con frequenza giornaliera annuale, per 366  giorni. 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 7489 del 
19/05/2022 recante:” Azioni di Integrazione socio Sanitaria copertura oneri in materia di quote sociali 
afferenti a prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale D.G.R. 29 aprile 2022 n. 14/27. Deliberazioni n. 
7/1 e 7/3 del 26 febbraio 2020”, ove si indica che la quota sociale dovuta per trattamenti residenziali socio-
riabilitativi per disabili che richiedono un moderato impegno assistenziale è pari a Euro 90,60, fino a nuove 
disposizioni in materia; 

 
RITENUTO di provvedere, per la quota sociale di competenza del Comune come previsto dalle disposizioni 
sopra richiamate, ad assumere l’impegno di spesa dal 01/01/2024 al 31/12/2024 la somma di euro 
33.250,20 
sul Capitolo di Bilancio 4100/53/1 corrente esercizio 2024 in favore del Centro AIAS; 
VISTO l’allegato A contenente gli importi da impegnare a favore dell’utente per complessivi euro 
€.33.250,20 per il periodo dal 1  gennaio al 31 dicembre 2024 ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO che questo ufficio ha provveduto, altresì, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni 
di obblighi di cui all’art. 3 della legge 136 del 13.8.2010 e successive modifiche ed integrazioni – in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari” 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE, a carico del bilancio del corrente esercizio per i motivi in premessa indicati,
l’impegno di cui al seguente prospetto: 

 
IMPORTO PERIODO CAPITOLO 

BILANCIO 
IMPEGNO DI SPESA BENEFICIARIO 

€.33.250,20 01/01/2024 
31/12/2024 

4100/53/1 
 

 AIAS   ASSOCIAZIONE     ITALIANA   
ASSISTENZA   SPASTICI 

€.33.250,20  

 
2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che 

il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e per la registrazione nelle scritture contabile di questa 
Amministrazione; 
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento è esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
La Responsabile Del Servizio 

F.to L’Assistente Sociale Gianna Locci 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


